
              CONSILIUL LOCAL     
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG     
                                                   
 

      H O T Ă R Â R E A NR.64 
              DIN 26 04  2016 

privind Lista evenimentelor ce vor avea loc în anul 2016 
 

   Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 26 04 2016; 
            Luând în discuţie raportul Compartimentului Programe-Prognoze 
înregistrat sub nr. 11526/12.04.2016 si expunerea de motive a 
viceprimarului prin care se propune spre aprobare Lista evenimentelor ce 
vor avea loc în anul 2016; 
  În conformitate cu prevederile art.36, alin.(2), lit.”d” din Legea 
nr.215/2001 privind admnistraţia publică locală; 
 Ţinând cont şi de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1 
si 5 ale consiliului local ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 

 
H O T Ă RĂ Ş T E: 

 
ART.1. Se aprobă Lista evenimentelor ce vor avea loc în anul 2016, 

conform Anexei nr.1 care face parte integranta din  prezenta hotarare. 
 

 ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Serviciul Buget-Contabilitate, Informatică  si Compartimentul Programe- 
Prognoze. 
 
 ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            CONTRASEMNEAZĂ       

          S E C R E T A R,  
               Lucian-Mihai IONESCU                                Nicolae GHINEA 
 
DN/NB/1EX. 



       CONSILIUL LOCAL AL                              ANEXA NR. l 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                           LA HCL NR.64/26 04 2016
  

LISTA EVENIMENTELOR CE VOR AVEA LOC  ÎN CURSUL ANULUI 2016 
 
Nr. 
Crt. 

Denumire Perioada 

1. Dragobete – Aniversarea cuplurilor care împlinesc 50 de ani de căsătorie 24 februarie 
2. Activităţi  de Mărţişor  martie 
3 Activităţi dedicate Zilei Femeii – 8 Martie – co-organizator martie 
4. Participare la targ de turism martie/octombrie  
5.  „RETROPARADA PRIMĂVERII” şi Expo Atelier ARO M461 -  Parteneriat cu 

Asociaţia Multiculturală „NICU HAGI” Carpaţi şi Pind 
16-17 aprilie 

6. Ziua Veteranilor de Război 29 aprilie 
7. Festivalul Naţional de interpretare a cântecului popular „Sus la munte la Muscel” ediţia 

a-III-a,  co-organizator 
05 – 08 mai 

8. Sărbători Pascale – Târg de Paşte mai 
 9.  Ziua Europei – 9 mai mai 
10. Simpozion „ION BARBU – DAN BARBILIAN”, Poetul Matematician Câmpulungean– 

Parteneriat cu Asociaţia Multiculturală „NICU HAGI” Carpaţi şi Pind 
7 mai 

11. Festivalul Internaţional de muzică uşoară pentru copii şi tineret „Stars of Song” ediţia a 
III-a – co-organizator 

22 -25 iunie  

12. Ziua Internaţională a Copilului – 1 Iunie 1 iunie 
13. Atelier de arhictură „Propunere de reabilitare a unui spaţiu urban din Municipiul 

Câmpulung” cu studenţi din Spania şi România  
iunie 

14. Evenimentul „Împreună pentru Câmpulung” – Zilele Municipiului Câmpulung, ediţia a 
XVII-a 

iulie 

15.  „Câmpulung în amintiri” ediţia a X-a , Expo Parada IMS-urilor – Parteneriat cu 
Asociaţia Multiculturală „NICU HAGI” Carpaţi şi Pind   

23-24 iulie 

16. „Trofeul Muscelului”, ediţia a IV-a – co-organizatori ai competiţiei de ciclism montan iulie 
17. Tabăra de matematică iulie 
18. Co-organizatori ai Etapa a VII-a a Campionatului Naţional de Viteză în Coastă – 

„Trofeul Câmpulung Muscel” şi a 2 etape în cadrul Campionatului Naţional de Rally-
Cross 

iulie 
septembrie 
octombrie  

19. Festival de film  august 
20. Festivalul Internaţional de Folclor „Carpaţi 2016”, ed. a XXXI-a, în cadrul Zilelor 

Argeşului şi Muscelului  
august 

21. Co-organizatori ai concursului naţional al Rezolvitorilor din Gazeta Matematică august 
22. Co-organizatori ai taberei de pictură  august 
23. Festivalul de muzică rock „POSADA” septembrie 
24. Simpozion „MODELUL CULTURAL NOICA-EMINESCU” - Parteneriat cu Asociaţia 

Multiculturală „NICU HAGI” Carpaţi şi Pind  
24-26 septembrie 

25. „Festivalul de umor „TUDOR MUŞATESCU”ediţia a XXI-a octombrie 
26. Simpozion de arhitectură „RE-CONEXIUNI ÎN PEISAJ” – Parteneriat cu Universitatea 

de arhitectură şi urbanism „Ion Mincu” Bucureşti 
4-10 octombrie 

27. Festivalul Naţional de Romanţe şi Poezie Rapsodii de Toamnă „Nae Leonard” ediţia a 
X-a – co-organizator 

octombrie 

28. Co-organizatori ai etapei de rally-cross „Cupa Câmpulung Muscel” octombrie 
29. Co-organizatori ai competiţiei de off road „Muscel TROPHY” octombrie  
28. Ziua Internaţională a persoanelor vârstnice  septembrie-

octombrie 
30. „RETROPARADA TOAMNEI”  – Parteneriat cu Asociaţia Multiculturală „NICU 

HAGI” Carpaţi şi Pind  
15-16 octombrie 

31. 1 Decembrie – Ziua Naţională a României decembrie 
32. Sărbători de iarnă decembrie 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Lucian-Mihai  IONESCU 


